归属于上市公司股东的每股净资产（元／股） 6.49 4.12 57.52 3.48

资产负债率（%） 12.34 32.00 减少 19.66 个百分点 39.75

说明：

1．公司报告期内营业总收入比 2010 年度增长 6.65%的主要原因系公司人造板销售量增加以及

人造板平均销售单价较上年略高所致。

2．公司报告期内营业利润比 2010 年度减少 22.24%的主要原因系对 2009 年收购广西上思华夏

丰林木业有限公司 100%股权所形成的商誉全额计提了资产减值准备，影响公司营业利润减少 336

万元；2010 年 12 月开始对外商投资企业征收城建税和教育附加，同比影响公司营业利润减少 657

万元；年度内职工薪酬等费用增长等因素综合影响营业利润减少 315 万元。

3．归属于上市公司股东的净利润比 2010 年度减少 26.38%的主要原因系除营业利润减少的因

素影响外，2011 年收到的资源综合利用增值税退税，实际属于 2010 年度应退税，根据财政部、国

家税务总局《关于以农林剩余物为原料的综合利用产品增值税政策的通知》（财税[2009]148 号）规

定退税比例从 2009 年度的 100%减少到 2010 年度的 80%，造成增值税退税同比减少 1,186 万元；因

2010 年享受资源综合利用所得税政策而退回以前年度的所得税而冲减所得税费用较大，而 2011 年

金额较少，同比增加 410 万元所得税费用等因素影响。

4．公司报告期内经营活动产生的现金流量净额比 2010 年度减少 80.57%的主要原因系：除资

源综合利用退税的减少以及营业税金及附加的支出增加等对现金流造成的影响外，受宏观货币政策

影响，市场资金面紧张，为加快货款回笼降低坏账风险，销售结算中银行承兑汇票支付方式较多，

银行承兑汇票较上年度末增加 9,666 万元，尚未确认为现金流入造成影响。

5．公司报告期末负债总额比 2010 年度末减少 37.19%的主要原因系报告期内公司不断减少长、

短期借款规模所致。

6．公司报告期末资产总额、归属于上市公司股东的所有者权益以及总股本比 2010 年度末增长

的主要原因系公司 2011 年 9 月首次公开发行 5,862 万股，募集资金以及发行溢价形成的资本公积

增加所致。

7．基本每股收益以及加权平均净资产收益率同比2010年度减少31.25%和减少8.21个百分点，

除公司报告期内归属于上市公司股东的净利润减少的原因外，主要原因系公司 2011 年 9 月首次公

开发行 5,862 万股募集资金尚未产生效益所致。

广西丰林木业集团股份有限公司 2011 年年度报告

 6

8. 每股经营活动产生的现金流量净额比2010年度减少85.88%,除公司报告期内经营活动产生

的现金流量净额减少的原因外, 主要原因系公司 2011 年 9 月首次公开发行 5,862 万股，比 2010 年

末总股本数增加所致。

(四) 采用公允价值计量的项目

无。

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

 数量
比例

(%)
发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条

件股份
175,836,000 100  175,836,000 74.997

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
32,277,000 18.356  32,277,000 13.766

其中： 境内非

国有法人持股
32,277,000 18.356  32,277,000 13.766

   境内自然

人持股

４、外资持股 143,559,000 81.644  143,559,000 61.231

其中： 境外法

人持股
143,559,000 81.644  143,559,000 61.231

   境外自然

人持股

二、无限售条

件流通股份
 58,620,000 58,620,000 58,620,000 25.003

1、人民币普通

股
 58,620,000 58,620,000 58,620,000 25.003

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 175,836,000 100 58,620,000 58,620,000 234,456,000 100

广西丰林木业集团股份有限公司 2011 年年度报告

 7

（1）股份变动的批准情况

2011 年 9 月，经中国证券监督管理委员会《关于核准广西丰林木业集团股份有限公司首次公

开发行股票的批复》（证监许可[2011]1417 号）批准，公司在上海证券交易所首次向社会公众公开

发行人民币普通股（A）股 5,862 万股，每股面值 1.00 元，发行价格为 14.00 元/股，募集资金总

额为 82,068 万元。本次发行后公司总股本由 17,583.6 万股变更为 23,445.6 万股。

（2）股份变动的过户情况

公司本次在上海证券交易所首次向社会公众公开发行人民币普通股（A）股 5,862 万股，加上

发行前原有的 17,583.6 万股，本次发行后公司总股本变更为 23,445.6 万股，已全部于 2011 年 9

月 26 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成登记手续。2011 年 11 月 22 日，公司在

广西壮族自治区工商行政管理局办理完成工商执照变更登记手续，变更后的公司注册资本为

23,445.6 万元人民币，股本为 23,445.6 万股。

（3）股份变动对 近一年和 近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

报告期内,公司公开发行A股股票5,862万股,股本由17,583.6万股增至23,445.6万股, 资本